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EMENTA:

ALTERA A LEIN®17.626, DE 16 DE JULHO DE 2013, QUE AU-

TORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A CONCESSAO DE DIREI-
TO REAL DE USO DO IMOVEL QUE ESPECIFICA AO INSTITUTO
CHICO MENDES DE CONSERVAGAO DA BIODIVER SIDADE.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N2 743/2019

Altera a Lei n? 17.626, de 16 de julho de 2013, que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a Concesséo de
Direito Real de Uso do imével que especifica ao
Instituto Chico Mendes de Conservagdo da
Biodiversidade.

Art. 12 Altera o art. 12 da Lei n? 17.626, de 16 de julho de 2013, que passa a

vigorar com a seguinte redacao:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Concessao de
Direito Real de Uso, a titulo oneroso, ao Institutc Chico
Mendes de Conservagdo da Biodiversidade — ICMBio, do
imovel constituido de um terreno com area de 10.853.280 m?
(dez milhdes, oitocentos e cinquenta e trés mil e duzentos e
oitenta metros quadrados), situado & margem do Rio Iguacu,
no Municipio de Foz do Iguacu, com as especificacdes
constantes da Matricula n? 35.598, do Registro de Imdveis da
2¢ Circunscricdo de Foz do Iguacu, Estado do Parana. (NR)

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Curitiba, 12 de outubro de 2019.

K

LUIZ FERNANDO GUERRA
Deputado Estadual
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Justificativa

A presente proposta legislativa tem por objetivo promover um
incremento de receita para o Estado do Paran3, através da concessdo
onerosa do Direito Real de Uso por parte do Instituto Chico Mendes de
Conservacao da Biodiversidade - ICMBio, autarquia federal vinculada ao
Ministério do Meio Ambiente, 6rgdo gestor das Unidades Nacionais de
Conservagdo. O projeto altera a expressdo - “concessdo gratuita para
concessdo onerosa”, a fim de que as tratativas entre o Estado e a Unido
possam ser viabilizadas, neste sentido.

O Estado do Parand, segundo nos informou a Secretaria de
Desenvolvimento Sustentavel, através do ITCG, é o legitimo possuidor do imével
que sedia as CATARATAS DO IGUAQU e seus imdveis que incluem, inclusive, um
Hotel Cinco Estrelas, dentro do Parque e de frente para as quedas.

Esse reconhecimento oficial estd consolidado através da matricula do
Cartério de Registro de Imdveis e certiddo CENTENARIA de escritura publica
atestando que desde a data de 10 de julho de 1919 ndo existem &nus sobre o
imdvel.

A iniciativa leva em considera¢do a resposta encaminhada para a
Assembleia Legislativa do Estado do Parang, em atencdo a requerimento
com Pedido de Informagdes formulado 3 Casa Civil cuja manifestacdo

oficial destaca que:

“(...} Diante destes fatos e considerando a necessidade de nova licitagcdo pela
Unido para exploracdo do parque, sendo que a licitagdo da atual concessiondria
que explora o Parque Nacional do lguagu, se encerrard no ano de 2020,
recomendamos que o Sr. Secretdrio do Desenvolvimento Sustentdvel e Turismo
em conjunto com o Secretdrio Chefe da Casa Civil e o Governo do Estado do
Parand, promovam tratativas no sentido de buscar uma composicdo amigével,
sugerindo que os recursos decorrentes da exploracéio do Parque Nacional do
Iguagu fiquem aplicados integraimente no Estado do Parand, bem como se
estabelecam medidas compensatérias pela exploragdo do Parque nos ditimos
anos sem qualquer repasse oo Estado, sugerindo que parte dos recursos, seja
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gerido pelo Estado, indicando o ITCG e a SEDEST, como drgdos gestores dos
recursos e repasses”.

A receita extra or¢amentaria que podera vir com a licitacdo do Parque Nacional
do lguaqu, representard um incremento de arrecadaqdo; recursos estes que poderiio
ser utilizados no cumprimento de compromissos; investimento em programas e a¢des
ou pagamentos de despesas prioritarias por parte do Poder Executivo.

A Lei 17.626, de 16 de julho de 2013 autoriza ¢ Poder Executivo a efetuar a
concessao de direito real de uso gratuito ao ICMBIO - instituto Chico Mendes de
Conservacdao da Biodiversidade, vincutado ao Ministéric do Meio Ambiente;
atualmente responsdvel pela licitagdo dos atrativos que inciuem as (ataratas do
Iguagu; o 2° (segundo) Parque Nacional mais visitado do Pais.

A NOSSA PROPOSTA LEGISLATIVA propée a alteragdo nesta redagdo, substituindo-
se a expressdo - A TITULO GRATUITO - por — A TITULO ONEROSO; sendo que essa opcdo
possibilitard ao Poder Executivo negociar que parte dos recursos arrecadados pelo
proprio ICMBIO sejam repassados ao Estado do Parand ou poderemos fazer uso da nova
lei que autoriza a licitagdo para concessdo direta das Unidades de Conservagdo de nossa
propriedade, como € o casc do Parque lguagu e suds monumentais e turisticas Cataratas.

Segundo o ITCG, qutarquia vinculada & Secretariac de Estado do
Desenvolvimento Sustentadvel e do Turismo, expediente anexo, o faturamento
expressivo dessa Unidade de Conservacdo supera em mais de cem milhSes de
reais/ano.

Neste sentido, propomos a inclusa alteragdo a fim de que esse
objetivo possa ser efetivado.

i Cépia do processo protocolado sob o n? 15.910.125-8
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LIDO NO EXPEDIENTE PARANA

CONCEDIDD AROIAMENTO AD. L.

GOVERNO DC ESTADO

CASA UIVIL
Em,
™ 09 SET 2019 Palacio iguagu — Curitiba, 29 de agosto de 2019

OF CEE/CC 2533/19
_1° Secretario

e-Protocolo n.? 15.910.125-8

Ref.: Oficio n.° 2.903/19/CE/DAP — Requerimento.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao referido oficio, envio a Vossa Exceléncia as
informacdes recebidas do Instituto de Terras, Cartografia e Geologia do
Parana — ITCG, por meio do Oficio datado de 13/08/2019 (f1s.14 a 16).

Alenciosamente,

GUTOSILVA
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor
Deputado LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Primeiro-Secretario da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA - PR

CEE/FF/S

Pabcia lguacy - Praga Nossa Senhora de Salette, </n - 42 andar - Centro Civico - BD530-008 - Curitiba - PR - 41 3350-2400
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Insertdo ao protocolo 15.916.125-8 por: Barbara Oliveira Trindade em: 30/08/2019 10:17. Nos termos do art. 12 do Decrero Lstadual 538972016, Assinadn digitalmente
por: Luiz Augusto Silva e 03/09/2013 18:07. Para mais infurmagiies acesse: haps:jiwww. eprotacoin. pr.gov.br/spiweb/vaidarassinatura.dn e mtorme o codigo:
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Assembleia Legisiativa do Estado do Parand

Of. n® 2.903/19/CE/DAP Curitiba, 15 de julho de 2019,

Assunto: Pedido de Informacao

Senhor Chefe,

Encaminho pedido de informacdo, em anexo, conforme
Requerimento de autoria do Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA, aprovado em
Sess3o Plenéria de 10 de julho de 2019, importando em crime de
responsabilidade pelo seu descumprimento, nos termos do art. 55 da
Constituicao Estadual.

Neste sentido, solicito que os esclarecimentos sejam
encaminhados a Primeira Secretaria, mediante protocolo geral nesta Casa de
Leis. '

Atenciosamente,

Primeiro Secretario

Anexo

Excelentissimo Senhor
GUTO SiLVA

Chefe da Casa Civil
NESTA CAPITAL

ATM™,



Assembleia Legislativa do Fstado do Parand

REQUERIMENTO

Requer Pedidoc de Informacdes ao
Excelentissimo Senhor Secretério de Estado
Chefe da Casa Civil, Guto Silva.

Senhor Presidente,

Luiz Fernando Guerra, Deputado Estadual que o presente
subscreve, no uso de suas atribuicdes regimentais, Requer, apds ouvido o
Soberanc Plenario, o envio de PEDIDO DE INFORMACOES ao Excelentissimo
Senhor Secretario de Estado Chefe da Casa Civil, Guto Silva, sob pena de crime
de responsabilidade, nos termos do artigo 55 da Constituicdo do Estado do
Parand, com os seguintes questionamentos:;

Considerando que de conformidade com a matricula n2
35.598, do Cartério de Registro de Imdéveis da 22 Circunscricdo da Comarca de
Foz do Iguacu, o Estado do Parand € o legitimo proprietdrio de uma drea com
10.853.280 m? (dez milhdes, oitocentos e cinquenta e trés mil, duzentos e
oitenta metros quadrados) situado junto as margens do Rio Iguacu;

Considerando que através da informagao SR 09) n2 273/02,
que versa sobre a regularizacdo do Parque Narional do loguacu a Procuradoria
Federal do Incra reconhece que a referida area trata-se de bem patrimonial do
Estado do Parana;

Requer-se, para que seja informado a esta Assembleia
Legislativa do Estado do Parana - Alep, quais sao as providéncias a fim de que o
contido na Lei n? 17.626, de 16 de jutho de 2013, que autoriza o Poder Executivo
a efetuar a Concessdo de Direito Real de Uso do Imdve] gue ecpecifica ao
Institute Chico Mendes de Caonservacdo da Bicdiversidade — ICMBio, deixe de ser
a titulo gratuito e possa efetivamente assegurar o repasse de percentual da
receita arrecadada com os atrativos integrantes do Parque Nacional do Iguacu ao
Governo do Estado do Parana, através de uma justa e justificada concessio
onerosa.

Reiteramos que com essa concessdo oneresa, o Estado do
Parana passara a ter mais uma fonte de receitas, contribuindo com o refarco de
caixa para atendimentc de demandas e prioridades do Governo.

Cuyitiba, 8 de jultho de 2019.

LUIZ FERNANDO GUERRA
Deputado Estadual




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

REQUERIMENTO

JUSTIFICATIVA

O pedido de informacBes objetiva assegurar uma fonte de
receita para o Governo do Estado, levando-se em conta que é o legitimo
proprietdrio da drea que sedia os principais atrativos do Parque Nacional do
tguacu, na cidade de Foz do Iguacgu, entretanto, por conta da Lei n® 17.626, de 16
de jutho de 2013, autoriza a concessao de uso de forma gratuita ac ICMBio.

A unidade de conservagdo é o segundo Parque Nacional mais
visitado do pais e a referida concessdo encontra-se com prazo a vencer nesse
ano, oportunidade para que a alteracao seja promovida.

Registre-se, que de acordo com noticias veiculadas na
imprensa, o Parque Nacional do lguagu recebeu no Gltimo feriado de carnaval,
mais de 40 mil visitantes e outros 31.572 visitantes no feriad3o de Corpus Christi
(20 a 23), registrando a maior visitacao turistica de feriado de Corpus Christi do
Parque Nacional do Iguacu nos uGitimos anos.

LT,

I PROT/DAP 3590/19
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IMOVEL: Um terreno situado a margem do RIO IGUASSU, junio ao "SALTOS DE SANTA MARIA'
do Municipin e Comarca de Foz do lguassi, neste Estada, com a area de dez mithées, oitocenios e
cincoenta e trés mil dusentos e oitenta metros quadrades (1 0.853.280m2).
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PROPRIETARIO O ESTAND 00 PARAMA, pessos juridica de direito pablico interna, com sede no
Paldcio iyuagu - Praga Nossa Senhora da Salette, s/n - Centro Civico - Curitiba - PR, inscritc Ao
CNPJMF n°76.416.940/0001-28, representado pelo Excelentissimo Governador do Estado, Sr.
CARLOS ALBERTO RICHA, brasileiro, casado, engenheiro, com domicilio legal no endereco acima
indicado.

REGISTRO AQUISITIVO: Havido pela ESCRIPTURA PUBLICA DE VEMNMDA, pelo 2° Tahelinnato de
Notas Ja Conrarca de Guritiba, do Livro 155 as fis. 114, em data de 10 de julho de 1918 Conforme
Titulo Definitivd e Planta respectiva levantada pov widern do Ministério da Guerra, Havido através de
Escriptura Publica de Venda que faz: JESUS VAL ao ESTADO DO PARANA, tavrads 3s folhas 114
do livio n°0158 do atual 2° Tabelionato de Notas da Comarca de Curitiba-PR, registrada as fothas 057
do divro n°003-N do atual 1° Tabelionato de Notas e Protesio de Titulos desta Comarca de Foz do
Iguagu-PR, pelo valor de duzentos e noventa e oito contos setecentos e desesseis mil trezentos e
vinte e dois reis (R$298:716#322), sendo: dusentos e noventa e sete contos e novecentos mil reais
{RE297-30CH#0GC0) em Apdhices do mesmo Estado, an I'ypo de noventa por cento e R$ Oitocentos
desesseis mil, tresentos e vinte e dois reis (816:222) e moeda corrente do Pais, nio havendo
cendigBes que onerem o imével.

REGISTRO ANTERIOR: Folhas 057, Livro 00a3-N, em dats de 11 de outubro de 1919, do atuat i°
Tabe!ionagp de Notas e Protesto de Titulos desta Comarca de Foz do lguacu-PR.

O8S- A presente matricula & aberta em conformidade cous Provimento N°223, Cap. 16, Secao 4,
#term 10, do Codige de Normas da Douta Cowggedoria Geral da Justiga do Estado do Parana.
PROT. N°58.122 DE 09/02/201 REFERIDC E VERDADE E DOU FE, FOZ DO IGUAGU, 09 DE
FEVEREIRO DE 2012 (a) - (EDMERSON). Arg.339/2012.
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Informagio SR 09)J N° 273/02 Rubka

Processo: SEMA n® 4513481-4 /18/06/2000 :
Amsanto: Regularizagio do Parque Nacional do Iguacu.

Dr. Procurador Regional,

O Incra, através do Oficio 598/2000, solicitou ao Secretanic do
SEMA a expedigio de certiddo negativa de exusténeia de concess@o, titulagdo ou
alienagZio de terras publicas procedidas pelo 6rgdo, bem como a comprovagio de ndo
haver contestagles ou reclamacies administrativas promovida por terceiros contra o
dorninio e a posse da Colbnia 580 losé, situada no municipio de Céu Azul, comarca de
Mateldndia & da area do Decreto Estadual 2153, de 20 de outubro de 1931.

Tal solicitacio visa dar cumprimento dos trabalhos em execugao

pela Comissio de Regularizagio do Parque Nacional do Iguagu, criada pela Ordem de
Servigo n° 40/95, de 31/07/95.

Sintetizandc a resposta elaborada pele SEMA temos a seguinte
situagio:

_ a} sobre a 4rea da Coldnia SAo José existin uma CONCESSA0 para
colonizacio em 1920, declarada depois caduca pelo descumprimento de sua finalidade.
T face disso a érea reverten ( pelo Decrete Estadual 1513, de 20/06/1934 ) ao
pairiménio do estado do Parani, embora néio tenba sido realizado o regisiro no CRI

competente. Quanto a ela, o Estado reconhece que cabe 20 Incra promover a sua
regulanzagio.

b)guanto a 4rea do Decreto Estadual 2153, de 20/ 10431,
{ declaracdo de utilidade pablica para formagio de poveagdo e criagio de wn porque },
com dimensdo total de 3351, 9040 ha, junto aos Saltos de Santz Mana do lguagu, wma
parte contendo 1008,00 hectares foi titulada pelo Ministério de Guerra, na antiga
Colonia Militar do Ignagu, ao colono Jesus Val { possivelmente entre 188% e 1912).
Fssa area declarada de utilidade pablica pelo Decreto Estadual n® 653, de julho de
19186, veio a ser regularmente adquirida pelo Estado do Parand em 10 de julho de 1919
gue realizou a transcrigdo da Escritura Publica laviada esn Curitiba, no liveo 3-N do 1°
Tabelionato de Matas da Comarca de Foz do Iguagu.

Trata-e, portanto, de bem patrimenial do Estado do Parani o que
impede sua arrecadagio suméria pelo Incra.



Sem que a SEMA fornecesse a solicitada certidio pegativa,
processo retornou ao Incra.

Analisando as informacles prestadas pela SEMA, 2 comissao de
regularizacio faz os questionamentos adiante relacionados sobre a situagio dominial
do imbvel transmitido pelo Mimistérin da Guerea a Jasns Val, qne passon por compra €
venda ao patrimdmo do Estado do Parana, os quais respondemos seqiiencialments.

i- O Titwlo Definitive supostamente expedido pela ex-Coidnia
Militar de Foz do Iguacu entrava-se efetivamente junto ao Cartdric de registro de
Iméveis da Comarca de Foz do Iguagu?

R: Nao e nem poderia encontrar-se registrado no CRI de Foz do
Iguagu porque a iitulagio se deu antes do advento do Cédigo Civil, € & transmissao ao
Estado do Parana, antes da implantagio do CRI de Foz do Iguagu. Vale dizer, anies da
existéncia do sistema de registro das transmissdes imobilidrias. Caropre aqui fazer um
retrospecto sobre a instalagio da Coldnia Militar na Foz do Tguagu pare melhor
esclarecer.

A Lei 601, de 18/09/1850, em seu art. 1° assim dispSem:

“Art. 1% Ficum proibides xs aquisiches de terras devolutas por
ontrs titele goe nio seja o de compra. Exceimam-se a3 teyras
situndas sus Hwites do Tmpério com palscs cxbornageiros eg wms
zona de 10 ifguws, =5 queis poderfio ser concedidss
grataityoente.”

O Decreto 1318, de 30/81/1854, que regulamentou a execugdo da
Lei 01, estabelecon que:

“Art. 82: Dextro do 2one de dez Kgues contiguss =os lmites do
Império com pxises estrangeiros, ¢ em terras devolntes gue o

Governe preiender povoar, estebelecer-se-do Colboiss
Militares.

Ast. B Pprp e cmtnbelecimemio de teiz Colbpiss nde ¢
necesedrin gme se procoda a mediclia porém ests deverd ser
feits lopn nme for csiabelecids a Colbnis, por Iaspeior 2
Agrimensores Especiais, a guem serfio Sadas imefragics
parﬁen!ampanregnlaraexteminqnedewm%rm
territérios que forem medidos demtro da zoma de dex iéguns,
bem come & extenslic dos guadrados, vu lotes, wix gue hiic de
sexr snhdivididos ng anadrados medidos.
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Art. 84: Ueliberado ¢ estabelecimento das Coldnias Militaves, §
governo marcard o mimero de lotes que hio de ser distribuidok’?
gratuitamente aos colonos € aos putros povosderes nacionais e

estrangeiros; as condigies dessa distribuicao ¢ a5 Autoridades
que hio de conferir os titulos,” :

l

‘e

Estado , mediante a abertura de estradas, instalacfio da linha telegrafica e da Coldnia
Militar. Este teve a sua fundagio oficial em 23 de novembro de 1889, declarada pelo
Tenente encarregado da misso, Antenio Batista da Cosia Junior que também tinha
competéncia para distribuir terrenos aos colonos interessados.

Desde essa data até o dia da emancipacio diversos colonos inscritos
em livio préprio receberam tituios de terras urbanas, suburbanas & pastoris, como pude
coustatar sz Jow; no Arquivo Phblico do Estado.

O referido livro foi encerrado em 06/02/1913 em face da passagem
do Regime Militar para o Civil nos seguintes termos: “De ordem do Senhor Capitio
Francisco de Oliveira rocha, Diretor da Colénia encerTo a escrituracio deste livro por
ter sido segundo comunicou o Si. Tenente Coronel Frederico Luiz Rossany, Chefe do
Estado Maior do Exército, em telegramas de 4 e 6 de fevereiro, por Decreto n° 10.024,
de 29/11, tado do corrente ano mandada a Coloma passar ao regime civil

O Decreto 10.024 € de 20/01/1913.

Afravés dele o Presidente da Repitblica Hermes R. da Fonseca
emancipou as Coldnias Militares de Foz do Iguacn po Parana ¢ do Alto Uruguai, no
Ric Grande do Sul, passando-as ao regime civil - administragio pelos respectivos
Estados. Reservou para a Unifio o material do Exército e os préprios nacionais

existentes nas coldnias, assim como as &rcas necessérias para 0S8 diversos servicos
militares.

Consta no livro o registro de Jesus Val, aquinhoado com um titulo
de 1089,00 hectares.

Desse retrospecto conclui-se gue:

a} os titulos dados pela Colénia Militar vinham de ato da propria
Unido, com base em lei. Nio sdo portadores de vicio ¢ ndo necessitam de
convalidacio,

b)a Colénia Militar deu origem ac atal Municipio de Foz do
Iguacu.



or

¢} ¢ Estado do Parani receben da Unido, por forga de lei, encargo
de administrar a Col6nia a partir de 1913.

d} 2 Unido ndo fez qualquer ressalva de propriedade sobre os titulos
dados aos colonos. Nao eram, portanto, precarios e nem necessitavam de confirmagio,
mutto mencs depois da emancipacio.

€) a compra feita pelo estado da 4rea periencente a Jesus Val, para
integracdo no Parque Nacional do fpuage, € legitima porque se tatava de bem
integrado validamcnte ao dosuinio particular, ndo sendo necessirio proceder a sua
regutarizacio.

. Creio com estes esclarecimentos ter respondido s perguntas da
Comissdio, devendo ainda acrescentar que o Estado do Parand pode sim proceder 3
matricula da escritura piblica.

A consideragdo de Vossa Senhoria
Em, 03/10/02.
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Lein® 17626

Data 16 de julho de 2013.

Samuta
Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a Concessio de Direito
Real de Uso do imovel que
especifica ao Institute Chico
Mendes de Conservacio da
Biodiversidade — {ICMBio.

dewretou & eu SBRCION0 a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Estadual autorizado a efetuar a Concessao
de Direito Real de Uso, a titulo grafuito, ao Instituto Chico Mendes de
Conservacio da Biodiversidade — ICMBio, do imdvel constituido de um
terreno com area de 10.853.280 m* (dez milhdes, oitocentos e cinquenta
trés mil e duzentos e oitenta metros quadrados), situado a margem do Rio
lguagu, no Municipio e Comarca de Foz do lguagu, neste Estado, com as
especificacbes constantes da Matricula n® 35.598, do Registro de Imoveis
da Comarca de Foz do lguagu, Fstadn do Parana,

Art. 2° O imdvel de que trata o art. 1° serd destinado a preservagio
ambiental e proteghio de mananciais, nos termos do que dispbe a Lei
Federal n° 9.985, de 18 de julho de 2000, atendendo ao contido no Termo
de Reciprocidade n® 001/2011 - SEMA.

Paragrafo Gnico. O ndo atendimento a gquaisquer das condighes previstas
nesta Lel implicard na extingdo da concesséo, sem que caiba ao
concessionario qualquer direito & indenizagho por benfeitorias ou
edificacfes reaiizadas no imovel do Estado do Parana.

Art. 3° Fica a entidade concessionaria, enquanto durar a concessao, com a
responsabilidade pela guarda, proteco e conservacio do bem cedido e




" Simuda

pelas medidas e despesas necessarias ao fiel cumprimento deste encargo,
sem direito a quaisquer ressarcimentos.

Art. 4° Esla Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Palacia do Governo, em 16 de julho de 2013.

Jonel Nazareno lurk
Secretario de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos

Dinorah Botto Portugal Nogara
Secretaria de Estado da Administracio e da Previdéncia

Cezar Siivestri
Secretario de Estado de Govemno

AJB/Prot. 11.427,943.9




GOVERNO DO ESTADO

CASA CiviL
CENTRO DE APOIO OPERACIONAL

Protocolo: 15.910.125-8

QUAIS SAO AS PROVIDENCIAS A FIM DE QUE O CONTIDO NA
LEl No 17.626, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
EFETUAR A CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DO

Assunto: IMOVEL QUE ESPECIFICA AO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE, DEIXE DE SER A
TITULO GRATUITO E POSSA EFETIVAMENTE ASSEGURAR O
REPASSE.

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Data: 19/07/2019 11:59

DESPACHO

1. Encaminhe-se 0 presente expedienie a Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Sustentdvel e do Turismo - SEDEST, para analise
emanifestacdo, acerca do contido no Oficio no 2903/19/CE/DAP,
encaminhando requerimento de autoria do Deputado Estadual Luiz
Fernando Guerra.

2. Solicito que, apds instruido, o referido documento retorne a esta
Casa Civil, com a maior brevidade possivel, para ser providenciada
resposta ao Poder Legislativo.

Em 19 de julho de 2019

FELIPE FLESSAK
Diretor Geral da Casa Civil



PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESEMVOLVIMENTO SUSTENTAVELE
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo: 15.910.125-8
QUAIS SAO AS PROVIDENCIAS A FIM DE QUE O CONTIDO NA
LEI No 17.626, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
EFETUAR A CONCESSAG DE DIREITO REAL DE USO DO

Assunto: IMOVEL QUE ESPECIFICA AO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE, DEIXE DE SER A
TITULO GRATUITO E POSSA EFETIVAMENTE ASSEGURAR O

REPASSE.
Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Data: 29/07/2019 15:17
DESPACHO

Ao Diretor Presidente do ITCG, para ciéncia e manifestagdo.




P

Instituto de Terras, Cartografia e Geologia do Parana

Protocolo n® 15.910.125-8

Ref. Pedido de informagdes Dep. Luiz Fernando Guerra — ALEP-PR

Exmo. Sr. Secretario

Trata-se de pedido de informagdes da Assembicia Legistativa do
Estado do Parana, requerido pelo limo. Deputado Luiz Fernando Guerra, dirigida ao
limo Secretario Chefe da Casa Civil, onde questiona quais sdo as providéncias que
o0 Estado do Parana, decorrentes da Lei Estadual n® 17.626 de 16 de julho de 2013,
que autoriza o Poder Executivo a efetuar a Concessao do Direito Reai de tJso do
Imovel do Estado do Parana, comesponde a parte da Parque Nacional do iguacgu,
a0 INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAGAO DA BIODIVERSIDADE —
ICMBIQ, para que “deixe de ser a titulo gratuito e possa efetivamente assegurar
o repasse de percentual da receita arrecadada com os atrativos integrante do
Parque Nacional do lguagu ac Governo do Estado do Paran3, através de uma
justa e justificada concessao onerosa.”

Em que pese o imdvel do Parque Nacional do lguagu, objeto do
pedido de informacdes da Assembieia Legislativa do Estado do Parand ALEP, ndo
estar vinculado diretamente ao pafrimdnio do Insfituto de Terras, Cartografia e
Geologia ITCG - Autarquia do Estado, que tem por funcdo, a politica fundiaria e de
regulariza¢ao de imdveis em terras devolutas no Estado do Parang, entre outras, é
de conhecimento deste 6rgao, ja que partiu dos servidores do ITCG, a inciativa de
recuperacdo e atualizagao cadastral deste patriménio que historicamente pertence
ao Estado do Parana e nao vinha sendo dado a importancia que 0 mesmo deveria
ter.

O Imével denominado originariamente “Saltos de Santa Maria”, é
onde hoje se encontra o mirante do parque das Cataratas do Iguagu, Hotel das
Cataratas & locat onde se encontra quase todo o complexo turistico e objeto de

Rua Desembargador Motta, 3384 { Mercés | 80430 200 | Curitiba | Parana | {41] 3304 7013 | www.itcg.pr.gov.br
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Instituto de Terras, Cartografia e Geologia do Parana

concessao privada pela Unido e pelo ICMBIO, possuindo uma area de 1.085,3280
hectares.

O imovel foi vendido pela Unido em 05.03.1910, ao colono Jesus
Val, com a titulagdo da area das Cataratas do Iguagu pela prépria Unido, por
intermédio do Ministro da Guerra, que tinha competéncia para a concessio de terras
nas coldnias militares da época.

O Estado do Parana declarou o imdvel de utilidade publica Decreto
n° 560 de 14 de junho de 1913.

Jesus do Val, promoveu acdo na Justica Federal contra o Estado
do Parana, para obler indenizacao pela desapropriagao do imovel, sendo que apés
a decis@o julgando procedente agdo, ambas as partes recorreram ao Supremo
Tribunal Federal, sendo que no recurso de ndmero 3.464, chegou-se a uma
composi¢ao amigavel, onde o imovel foi adquirido com pagamento da indenizagéo
por desapropriagdo pelo Estado do Parana com escritura publica de venda lavrada
em 10.07.1919.

No ano de 1939 a Unido através do Decreto n° 1.035/39, criou o
parque Nacional do Iguagu, sendo que € incontroverso que nédo houve qualquer
indenizagao ou tentativa de expropriagdo dos imoveis pertencentes ao Estado do
Parand, sendo incontroverso também que a propriedade do imdvel permanece
vinculada ao Estado, conforme reconhecido pelo INCRA nos pareceres da
Procuradoria Federal Especializada junto ao INCRA-PARANA.

Partindo destas premissas, historicas e patrimonial, o ITCG,
promoveu 05 estudos dominiais que levaram o Estado a requerer abertura de
Registro de Matricula no Registro de imoveis da 2? Circunscrigao de Foz do iguagu,
fato que ocormreu em 09.02.2012, Matricula n° 35.598.

E de conhecimento do {TCG, que foi promovida pela Unigo, Acgo
Anulatéria n® 5002630-08.2018.4.04.7002/PR, que tramita na 1? Vara Federal de
oz do Iguagu —PR, processo esse que foi contestado pela Procuradoria Geral do
Estado do Parana conforme informagdes repassadas pelo ITCG que subsidiaram a
tese defensiva do Estado, e que tem como objeto questionar a propriedade do imovel
em favor do Estado do Parana, processo esse que aguarda decisao.

Rua Desembargador Motta, 3384 | Mercés | 80430 200 | Curitiba | Parana | [41] 3304 7013 | www.itcg.pr.gov.br




tnstituto de Terras, Cartografia e Geologia do Parana

E também de conhecimento do ITCG, que além da agdo acima
indicada, tramita na Justica Federal, Acdo Civil Publica n° 5011400-
87.2018.404.7002, cm trAmitc no mcesmo Juizo, que questiona o5 ropassces,
aplicagao e fiscalizagdo das amecadagdes peio INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAGAO DA BIODIVERSIDADE - ICMBIO e UNIAQ, processo esse de
grande repercussao pelo montante dos valores arrecadados pela Unido, ICMBIO e
Consorcio que explora o parque, sendo que o faturamento é expressivo superando
mais de cem mithoes de reais por ano.

Diante destes fatos e considerando a necessidade de nova licitagdo
peta Unido para exploragdo do parque, sendo que a licitagao da atual concessionaria
que explora o Parque Nacional do Iguagu, se encerrara no ano de 2020,
recomendamos que o Sr. Secretario do Desenvolvimento Sustentavel e Turismo em
conjunto com o Secretano Chefe da Casa Civil e 0 Govemo do Estado do Parana,
promovam {ratativas no sentido de buscar uma composigac amigavel, sugerindo
que os recursos decorrentes da exploragdo do Parque Nacional do Iguagu fiqguem
aplicados integralmente no Estado do Parana, bem como se estabelegcam medidas
compensatorias peia exploragdo do Pargue nos tltimos anos sem qualquer repasse
ao Estado, sugerindo que parte dos recursos, seja gerido pelo Estado, indicando o
ITCG e a SEDEST, como 6rgaos gestores dos recursos e repasses.

Mozarte de Quadros Junior
Diretor Presidente do ITCG.

Rua Desembargador Motta, 3384 | Mercés | 80430 200 | Curitiba | Parana | [41} 3304 7013 | www.itcg.pr.gov.br




PARANA @

GOVERNQO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E

GABIMETE DO SECRETAR!IO

Protocolo: 15.910.125-8

QUAIS SAO AS PROVIDENCIAS A FIM DE QUE O CONTIDO NA
LEl No 17.626, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
EFETUAR A CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DO

Assunto: IMOVEL QUE ESPECIFICA AQ INSTITUTO CHICO MENDES DE

CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE, DEIXE DE SER A
TiTULO GRATUITO E POSSA EFETIVAMENTE ASSEGURAR O
REPASSE.

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Data:

29/08/2019 10:19

DESPACHO

A Casa Civil - Diretor Geral, para ciéncia.



GOVERNO DO ESTADO

CASA CiviL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: i5.910.125-8
QUALS SAO AS PROVIDENCIAS A FIM DE QUE O CONITIDO NA
LEI No 17.626, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
EFETUAR A CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DO
Assunto: IMOVEL QUE ESPECIFICA AQ INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE, DEIXE DE SER A
TITULO GRATUITC E POSSA EFETIVAMENTE ASSEGURAR O

REPASSE.
interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Data: 29/08/2019 15:09

DESPACHO

Encaminhe-se para elaboracao da resposta, conforme documentos de fis.

14 a 16.
Oficio deve ser assinado pelo Chefe da Casa Civil.




GOVERNO DO ESTADO
CASA CIVIL

Palacio Iguagu — Curitiba, 29 de agosto de 2019
OF CEE/CC 2533/19

e-Protocolo n.? 15.910.125-8

Ref.: Oficio n.° 2.903/19/CE/DAP — Requerimento.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao referido oficio, envio a Vossa Exceléncia as
informagdes recebidas do Instituto de Terras, Cartografia e Geologia do
Parana — ITCG, por meio do Oficio datado de 19/08/2019 (fis.14 a 16).

Atenciosamente,

S
£t g

" GUTOSILVA
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
Primeiro-Secretario da Assembleia Legislativa do Estado do Parana

CURITIBA-PR

CEE/FF/S

www g S

Paldcio Iguagu - Praca Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 31 3350- 2450
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PARANA

GOVERNQO DO ESTADO

CASA CiviL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.910.125-8

QUAIS SAO AS PROVIDENCIAS A FIM DE QUE O CONTIDO NA
LEl No 17.626, QUL AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
EFETUAR A CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DO
Assunto: IMOVEL QUE ESPECIFICA AQ INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE, DEIXE DE SER A
TITULO GRATUITO E POSSA EFETIVAMENTE ASSEGURAR O

REPASSE.
Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Data: 04/09/2019 10:49

DESPACHO

A 12 SECRETARIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, PARA
CONHECIMENTO DAS INFORMAGOES PRESTADAS PELOITCG, REFERENTES AO
REQUERIMENTO (OF N2 2903/19/CE/DAP) DE AUTORIA DO LUHZ FERNANDO
GUERRA. SOLICITO QUE, APOS 0S DEVIDOS TRAMITES, ESTE E-PROTOCOLO SEJA
DEVOLVIDO AO CC/PTG ARQUIVO, COM DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO,

CC/CEE/EXP

04/09/2019



PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
1a SECRETARIA

Protocolo: 15.910.125-8
QUAIS SAO AS PROVIDEMCIAS A FIM DE QUE O CONTIDO NA
LE! No 17.626, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
FFETUAR A CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DO
Assunto: IMOVEL QUE ESPECIFICA AO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE, DEIXE DE SER A
TiTULO GRATUITO E POSSA EFETIVAMENTE ASSEGURAR O

REPASSE.
Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Data: 04/09/2019 14:27

DESPACHO

1- Recebido e feitas anctagdes na Primeira Secretaria.

2- Por ordem do Primeiro Secretario, enviado para a D.A.P para tramite no
Plenario e entrega ao Deputado requerente.

3- Apds tramite legisiativo que retorne a CC/CEE para seu arquivamenio.



PARANA @

GOVERNGC DO ESTADO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO PLENARIO

Protocolo: 15.910.125-8
QUAIS SAC AS PROVIDENCIAS A FIM DE QUE O CONTIDO NA
LEl No 17.626, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
EFETUAR A CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DO
Assunto: IMOVEL QUE ESPECIFICA AQ INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAGCAO DA BIODIVERSIDADE, DEIXE DE SER A
TiITULO GRATUITO E POSSA EFETIVAMENTE ASSEGURAR O

REPASSE.
Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Data: 06/09/2019 14:10

DESPACHO

1- Recebido via e-protocolo e tramitado o despacho da Casa Civil.

2- Encaminhado para leitura no expediente de 9 de setembro de 2019
sendo publicizado em plenario.

3- Anotacdes no sistema providenciadas pela CE/DAP e disponibilizagao
no site da Alep para consulta do autor e demais interessados.

4- Devoivido a CC/CEE para arquivamento conforme solicitado.

Juarez Villeta Filho
Diretor de Assisténcia ao Plenério



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Lei 17626 - 16 de Juiho de 2013

Publicado no Diario Oficial n®. 9000 de 26 de Julho de 2013

Simula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Concessdo de Direito Real de Uso do imdvel que
especifica ao Instituto Chico Mendes de Conservagdo da Biodiversidade — ICMBio.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciong a seguinte lei:

Art. 1°, Fica o Poder Executivo Estadual autorizado a efetuar a Concessao de Direito Real de
Useo, a titulo gratuito, aoc Institute Chico Mendes de Canservacdo da Biodiversidade - ICMBio, do
imdvel constituido de um terreno com area de 10.853.280 m2 (dez milthdes, oitocentos e
cinquenta e trés mil e duzentos e citenta metros quadrados), situado a margem do Rio Iguacu,
no Municipio e Comarca de Foz do Iguagu, neste Estado, com as especificacdes constarntes da
Matricula n® 35.598, do Registro de Iméveis da Comarca de Foz do Iguagu, Estado do Parana.

Art. 2¢. O imdvel de que trata o art. 1° serd destinado a preservagdo ambiental e protecao de
mananciais, nos termos do que dispbe a Lei Federal n® 9.985, de 18 de julho de 2000,
atendendo ao contido no Termo de Reciprocidade n® 001/2011 - SEMA,

Paragrafo dnico. O ndo atendimento a quaisquer das condigbes previstas nesta Lei implicaré
na extingdo da concessio, sem que caiba ao concessiondrio qualquer direito a indenizagio por
benfeitorias ou edificacdes realizadas no imdvel do Estado do Parana.

Art. 3°. Fica a entidade concessiondria, enquanto durar a concessdo, com a responsabilidade
pela guarda, protegiio e conservacdo do bem cedido e pelas medidas e despesas necessarias ao
fiel cumprimento deste encargo, sem direito a quaisquer ressarcimentos.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao

Paldcio do Governo, em 16 de julho de 2013.

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Jonel Nazareno Iurk
Secretario de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos

Dinorah Botto Portugal Nogara
Secretaria de Estado da Administracdo e da Previdéncia

Cezar Silvestri
Secretdrio de Estado de Governo



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
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\ DO ESTADO DO PARANA

Certifico que o© presente
expediente protocolado sob n°® 5263/2019 - DAP,
em 1°/10/2019, foi autuado nesta data como
Projeto de Lei n? 743/2019.

Curitiba, 1° de outubro de 2019.

Dani equiao
Matricula n® 16.490

Informamos que revendo nossos registros,

em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

()
()
()

guarda similitude com

guarda similitude com a(s) proposicdao(des) em tramite

guarda similitude com a(s) proposicao(des)
arquivada(s)

nao possui similar nesta Casa.
dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao
Legislativa.

Daniel equiao
Matricula n® 16.490

1- Ciente.
2- Encaminhe-se: ( ) a Comissao de Constituicdo e Justica.

ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Curitiba, 2 ¢

O"nga 19,

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Diretoria Legislativa
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Paldcio XX de Dezembro — 32 Andar
Curitiba — PR — CEP: 80530-911 — Telefone: {41} 3350-4138.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

CERTIDAQ

Certifico que a Nota Técnica ao Projeto de Lei n2 743/2019, protocolado
sob o n? 5263/2019-DAP, foi acolhida integralmente pelo Excelentissimo
Deputado Luiz Fernando Guerra, tendo apresentado novo texto da proposicao
em substituicao ao texto original, nos termos do § 42 do Art. 156 do Regimento
Interno:

Art. 156. Caso entender necessério, a Diretoria Legislativa,
no prazo do § 22 do art. 155 deste Regimento, podera emitir
nota técnica as proposicbes visando a adequagdo a
legislagao sobre técnica legislativa.
§ 42 Em caso de acolhimento integral ou parcial da nota
técnica pelo autor da proposicdo, este apresentard o novo
texto da proposicdo, o qual substituirda o original, sem
configurar emenda, prosseguinde-se sua tramitagao.
Observa-se que a emissao de Nota Técnica tem por objetivo aprimorar o
conteiudo e a forma das proposicbes apresentadas pelos Excelentissimos
Deputados, de modo a padronizar a técnica legislativa neste Parlamento.
Ademais, as alteragOes sugeridas pelo Nicleo de Apoio Legislativo
buscam evitar emendas corretivas desnecessarias as proposicdes, o que pode
vir a acelerar a tramitacao dos Projetos de Lei.
Por fim, observa-se que a Nota Técnica emitida pelo Nlcleo de Apoio
Legislativo nao visa se manifestar quanto ac mérito nem eventuais
inconstitucionalidades ou ilegalidades, bem como nao tem o intuito de alterar o

objeto das proposicdes.

Curitiba, 28 de novembro de 2019,
|

Verdnicd; Faust Arantes
Analista Legislativa

Matricula n? 3016969



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

DESPACHO

O Projeto de Lei original foi substituido pela redacdo elaborada
pelo Nucleo de Apoio Legislativo, nos termos do § 42 do art. 156 do
Regimento Interno.

A proposicao original foi arquivada nesta Diretoria.

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicdo e Justica.

Curitiba, 28 de novembro de 2019,




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 743/2019

VISTA EM A A2 _[AF

Projeto de Lei n°® 743/2019 j; OB /Im clianis
Autor: Deputado Luiz Fernando Guerra /}/f) O g #?m A d s
‘ccJ

O projeto de lei, de autoria do Dep. Luiz Fernando Guetra,
altera a Le1 Estadual n® 17.626/2013, que autoriza o Poder Executivo a cfetuar a
concessio de direito real de uso do imoével em que estd situado o Parque
Nacional do Iguagu. A redagao atual da lei indica que a cessdo é feita a dtulo
gratuito, ¢ o projeto pretende que 1$$0 ocorra a titulo oneroso.

O projeto nao envolve matéria cujo ptrocesso legislativo
deveria ser desencadeado exclusivamente pelo Governador (art. 61, § 1°, da
Constituicio Federal, por simetria, ¢ art. 66 da Constituigio do Hstado) e versa
sobre concessdo de direito sobre bem cstadual (com propriedade atestada nos
autos pela matricula do registro e pareceres do Incra e do Instituto de Tetras,
Cartografia e Geologia do Parana), atraindo, portanto, a competéncia desta Casa
Legislativa.

Trata-se de projeto muito importante, que pode corrigir clara
injustiga atual, apontado no patecer do ITCG nos autos: a Unido recebe vultosos
recursos pela concessio a iniciativa ptivada do setor tutistico do Parque Nacional
do Iguagu, na casa das centenas de milhdes de reais, mas ndo repassa os recursos
pata o Estado do Parana, proptietrio do parque, nem, aparentemente, investe-os
na conservagio da propria unidade de conservagio.

O momento para apresentagao do projeto, além disso, nao

podetia ser mais oportuno, tendo em vista que a atual concessao pata cxplora(_;k(/f

Comissdo de ConstituicGo e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/in® - Centro Civico - Curitiba - Parand
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do setor turistico do parque termina em 2020, e a concessionaria ji demonstrou
interesse em propor a renovagido do contrato. A proposito, aponte-se também
que, recentemente, o governo federal anunciou a inclusio da concessio do
parque no Programa Nacional de Desestatizagao.

Assim, opina-se pela constitucionalidade, legalidade e

adequagao do projeto a técnica legislativa.

Curitiba, ¥1 de dezembfo de 2019.
s 1A
Ao

DEPUTADO DELEGADA FRANCISCHINI

Presidente da Comisgdo de Constituigio e Justiga - CCJ

- DEPUTADO HOMERO MARCHESE

Relator

APROVADO
ATELS

Comissdo de Constitui¢cGo e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Informacao

Informo que o Projeto de Lei n? 743/2019, de autoria do Deputado
Luiz Fernando Guerra, recebeu parecer favoravel na Comissdo de Constituigdo e justica,
e encontra-se em condicfes de prosseguir sya tramitacao.

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo de Finangh

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio as Comissfes
3¢ gandar - Fone. (41) 3350-4205
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PARECER AO PROJETO DE LEI N* 743/2019

Projeto de Lei n° 743/2019
Autor: Deputado Estadual Luiz Fernando Guerra

DA COMISSAO  DE FINANCAS E
TRIBUTACAQ, SOBRI O PROJITO DI
LET N°  743/2019 DE AUTORIA DO
DEPUTADO ESTADUAL LUIZ FERNANDO
GUERRA. ALTHRA A LI 17.626, DI JULHO
DI 2013, QUE AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A BFEFETUAR A CONCLESSAO
DE DIREITO REAL DIE USO DO IMOVIEL
QUI ESPECIFICA AO INSTTIUTO CIHICO
MENDIES DIE CONSERVACAO DA BIO
DIVERSIDADE,

RELATORIO

O Projeto de Let, de autora do Deputado Luiz Fernando Guerra.
Visa alterar a Let 16.626/2013, pretende autortzar o Poder Fxccutivo a efetuar a
Concessao de Direito Real de Uso do Imovel que especifica ao Instituto Chico
Mendes de Conservagio da Biodiversidade.

Na Comissao de Constituicao ¢ Justica, o Projeto de Lot em

anahse recebeu parecer favoravel,

Comissdo de Finangas e Tributacdo
Praga Nossa Senhora da Salete s n® - Centro Civico - Curitiba  Parand
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao  de
[ancas ¢ Trbutacio, e¢m consonanca ao  disposto no artigo 42° do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissido de Finangas ¢ Tributagio
manifestar-se sobre:

I - os aspectos financeiros e orgamentarios piblicos
de quaisquer proposi¢ées que importem aumento ou
diminuigio de receita ou da despesa publica,
Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade
ou adequagio com o plano plurianual, a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e 0 or¢amento anual;

IT - as atividades financeiras do Estado;

III — a matéria tributaria;

IV — os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragio
dos agentes politicos estaduais, incluindo os
secretarios de Estado, os magistrados ¢ os membros
do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei
Complementar Federal n" 101, de 4 de maio de 2000 —
Lei de Responsabilidade Fiscal.

Comissdo de Finangas e Tributa¢do
Praga Nossa Senhora da Salete s-n° - Centro Civico - Curitiba - Parand
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() Projeto de Let visa alterar a L istadual 16.626/2013, que
autoriza o Poder Pxecutivo a cefctuar a Coneessao de Diretto Real de Uso do
Imovel que espectfica ao  Insututo Chico Mendes de Conservacao  da
Biodiversidade.

A alteracio pretendida, ¢ alterar a redacao, substtumndo a

expressio “A_titulo_gratuito” por “A_titulo_oneroso”; sendo que essa opcao
possibihtara ao Poder Pxecuttvo negoctar que parte dos recursos arrecadados
peto TCMBIO sejam repassados ao listado do Parana.

No ponto de vista financeiro, segundo o Instituto Terra ¢ Agua
(antigo I'T'CG), autarquia vinculada 2 Secretaria listadual de Desenvolvimento

Sustentavel ¢ do Turismo, o faturamento dessa Unidade de Conservacio supera

mats de cem mulhoes de reass no ano. O que ¢ bem significativo para situacio

atual de nosso listado.
Assim, a concessao onerosa, o FHstado do Parana passard a ter
mais uma fonte de recettas, contribuindo com o reforco de caixa para

atendimento de demandas e prionidades do Governo.

Por todo ¢ exposto, tendo em vista que o projeto em analise tem

condao de acrescentar recettas aos cofres pablicos, o que mmpacta positivamente

aos_cofres publicos, propoce-se parecer favoravel para aprovacio pela Comissdo
de Ifnancas ¢ 'I'ributacao.

Por fim, considerando que o presente projeto nao afronta
qualquer disposicio legal pertinente as competéncias desta Comtssio de Fnancas

¢ Trbutagio, nao encontramos Obice a sua regular tramitacao.

Comissdo de Financas e Tributagcdo
Praga Nossa Senhora da Salete s n® - Centro Civico - Curitiba - Parand
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[L o parccer.

CONCLUSAQO

lincerro o voto com parccer pela APROVACAO do Projeto de

l.cL

Curitiba, 17 de fevereiro de 20

&
DEPUPADO NELYON JUSTUS

Presidente

APROVADO
12 | RO Q

Comissdo de Finangas e Tributac¢do
Praga Nossa Senhora da Salete s.n® - Centro (ivico - Curitiba - Parand
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INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 743/2019, de autoria do
Deputado Luiz Fernando Guerra, recebeu pareceres das Comissdes a seguir
indicadas e encontra-se em condi¢cdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissbes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Financgas e Tributagao.

Curitiba, 17 de fevereiro de 2020.

e

Rafael Ca;rdoso
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se & Comissdo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacgao.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAGCAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 743/2019

PREAMBULO

O presente Projcto de Lei, apresentado pelo Deputado Luiz Fernando
Guetra, que autoriza o Poder Executivo a efetuar a Concessio de Direito Real de
Uso do imdvel que especifica ao Instituto Chico Mendes de Conservacio da
Biodiversidade, fora analisado pela Comissio de Constituicio e Justica, bem como

a Comissido de Finangas e Tibutagio obtendo parecer favorével em ambas.

Passa-se, agora, 4 anilise desta Comissio de Obras Publicas, Transportes ¢

Comunicacio.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em

seu art. 46, assim dispoe:

“Art. 46. Compete 2 Comissio de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagio manifestar-se sobre
proposigdes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,

interrupgao e alteragdo de empreendimentos publicos,

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n - Centro Civico, Curitiba - PR, 80530-911
Telefone: (41) 3350-4000
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COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICACAO

concess@o de servigos publicos, trinsito e transporte ¢

sobre comunicag¢io em geral.”

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissio

de Obras, Transportes e Comunicacio.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n®
743/2019, verifica-se sua pretensio em substituit o0 termo A TITULO
GRATUITO —por — A TITULO ONEROSO); sendo que essa op¢ao possibilitara
ao Poder Executivo negociar que parte dos recursos arrecadados pelo proprio
ICMBIO sejam repassados ao Estado do Parand ou podemos fazer uso da nova
lei que autoriza a licitagao para concessio direta das Unidades de Conservacio de
nossa propriedade, como é o caso do Parque Iguacu e suas monumentais e

turisticas Cataratas.

A Comissio de Constituigdo ¢ Justica bem como a Comissdo de Financas e

Trbutacao manifestram-se favoravelmente, sem nenhuma ressalva.
Assim, entendemos que a proposta legislativa mereca prosperat.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente a0 caso em comento,
o projeto de Let em andlise vai a0 encontro dos requisitos da Lei Complementar

Federal n® 95/98, bem como, no imbito estadual, da Lei Complementar n°
176/2014, as quais dispem sobre a elaboragio, redacio, a alteracio e a

consolidac¢io das leis.

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n - Centro Civico, Curitiba - PR, 80530-911
Telefone: (41) 3350-4000
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COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICACAO

CONCLUSAO

Diante do exposto, ¢ o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de
Lei nesta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagio, tendo em

vista 0s argumentos supramencionados.

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n - Centro Civico, Curitiba - PR, 80530-911
Telefone: (41) 3350-4000
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INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 743/2019, de autoria do
Deputado Luiz Fernando Guerra, recebeu pareceres das Comissdes a seguir
indicadas e encontra-se em condicdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissbdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e Justica;
- Comissao de Financgas e Tributacao.
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicacao.

Curitiba, 13 de marcgo de 2020.

-

Rafael Cardoso ——————-
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdao de Ecologia, Meio Ambiente e
Protecdo aos Animais.




